
MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de BUENOPOLIS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1508 / 2019
CONSIDERANDO:  
O Art. 4º da Lei Orçamentária Anual nº 1.508 de 24 de dezembro de 2019 - Fica o Poder Executivo 
autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, através de decretos, podendo criar, se 
necessário, elementos de despesa e fontes de recurso dentro de cada projeto ou atividade, destinado à 
cobertura de despesas ordinárias e/ou vinculadas, até o limite:

III - de 10% do orçamento do Município, para a Prefeitura, mediante anulação total ou parcial de 
dotações orçamentárias;

É que:
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2002                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES GABINETE PREFEITO

          3.3.90.39.00               045  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 155,87

155,871.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.05.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMAN

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2272                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. REC. HUMANOS

          3.1.90.94.00               066  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.024,82

2.024,821.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.2027                        MANUTENÇÃO ATIV. DAS ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               171  Material de Consumo 18.600,36

2.201,361.00.00 Recursos Ordinários

16.399,001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             VIAS PÚBLICAS URBANAS

  15.452.2601.2101                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DAS VIAS URBANAS

          3.3.90.30.00               211  Material de Consumo 2.440,73

2.440,731.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12.122.0043.2128                        MANUTENÇÃO ATIV. DIVERSAS P/ ENSINO

          3.3.90.39.00               245  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.775,80

2.775,801.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2557                        MANUTENÇÃO ATIV. MERENDA ESCOLAR E.B

          3.3.90.30.00               262  Material de Consumo 17.085,13

17.085,131.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1202                             ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO BÁSICA

  12.361.1202.2216                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO BÁSICA

          3.3.90.30.00               279  Material de Consumo 19.065,92

19.065,921.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.365.0094.2559                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - CRECHE

          3.3.90.30.00               285  Material de Consumo 4.715,00

4.715,001.00.00 Recursos Ordinários

  12.365.0099                             PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0099.2139                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRÉ-ESCOLAR

          3.1.90.11.00               294  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.743,20

9.743,201.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.40.00               299  Serv. de TI e Comunicação - PJ 651,10

651,101.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.1205                             UNIVERSALIZAÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.1205.1140                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ AS CRECHES

          4.4.90.52.00               301  Equipamento e Material Permanente 958,00

958,001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08.20                                  FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDU

  12                                      Educacao

  12.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  12.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  12.272.0083.2129                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PREVIDÊNCIA SOCIAL

          3.1.90.13.00               322  Obrigações Patronais 37.411,93

37.411,931.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0099                             PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0099.2252                        REMUNERAÇÃO PROF. DO MAG. PRÉ ESCOLAR

          3.1.90.11.00               347  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 41.238,94

41.238,941.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.09                                     SEC MUN CULTURA, LAZER, ESP, TUR E MEIO

02.09.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER

  27                                      Desporto e Lazer

  27.122                                  Administracao Geral

  27.122.0009                             DESENVOLVIMENTO DE ESPORTE E LAZER

  27.122.0009.2157                        MANUTENÇÃO ATIV. DO PARQUE REC. DESP.

          3.3.90.30.00               382  Material de Consumo 444,92

444,921.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

  04                                      Administracao

  04.181                                  Policiamento



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  04.181.2614                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.181.2614.2648                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PM - MEIO AMBIENTE

          3.3.90.30.00               443  Material de Consumo 12,04

12,041.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               445  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 185,00

185,001.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.0115                             PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

  18.541.0115.2052                        MANUTENÇÃO ATIV. PROTEÇÃO MEIO AMBIENTE

          3.3.90.39.00               455  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.382,95

4.382,951.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.2618                             GESTÃO DO SUS

  10.122.2618.2335                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. MUN. DE SAÚDE

          3.1.90.94.00               486  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.728,80

3.728,801.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               491  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.566,81

3.566,811.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  10.272.0083.2016                        MANUTENÇÃO PREV. SOCIAL SERV. AT. AUTON.

          3.1.90.13.00               503  Obrigações Patronais 21.053,25

21.053,251.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2619                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.2619.1343                        AQUISIÇÃO DE BEM PAT. P/ A SAÚDE PUBLICA

          4.4.90.52.00               506  Equipamento e Material Permanente 723,00

723,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.3.90.30.00               512  Material de Consumo 1.905,73

1.905,731.00.00 Recursos Ordinários

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.2623                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.2623.2376                        MANUTENÇÃO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

          3.1.90.16.00               533  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.981,48

2.981,481.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               534  Diárias - Pessoal Civil 15.379,74

15.379,741.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               535  Material de Consumo 19.137,49

19.137,491.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.93.00               539  Indenizações e Restituições 220,00

220,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.2621                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.2621.2389                        MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA DE TODOS



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.1.90.11.00               542  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.045,00

1.045,001.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

          3.3.90.30.00               545  Material de Consumo 40.918,91

24.167,621.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

16.751,291.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.1.90.11.00               560  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.008,67

14.008,671.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.3.93.39.00               717  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.024,82

2.024,821.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.2622                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.2622.2359                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

          3.3.90.40.00               723  Serv. de TI e Comunicação - PJ 300,00

300,001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

TOTAL DOS CRÉDITOS: 288.885,41R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        Prefeitura Municipal

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2002                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES GABINETE PREFEITO

          3.1.90.11.00               038  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.220,00

12.220,001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               045  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.167,62

12.167,621.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               046  Indenizações e Restituições 114,58

114,581.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

02.03.10                                  PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

  02                                      Judiciaria

  02.061                                  Acao Judiciaria

  02.061.0046                             ENCARGOS DAS AÇÕES JUDICIAIS

  02.061.0046.2004                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA PROCURADORIA

          3.3.90.14.00               049  Diárias - Pessoal Civil 698,32

698,321.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.91.00               054  Sentenças Judiciais 4.795,53

4.795,531.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.05.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMAN

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2272                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. REC. HUMANOS

          3.1.90.94.00               066  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.024,82

2.024,821.00.00 Recursos Ordinários

02.05.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2007                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SEC. ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.39.00               087  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.775,80

2.775,801.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2614                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  06.181.2614.2009                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES COM POLÍCIA CIVIL

          3.3.90.30.00               102  Material de Consumo 10.151,12

10.151,121.00.00 Recursos Ordinários

  06.181.2614.2011                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.30.00               105  Material de Consumo 11.164,31

11.164,311.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               107  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 306,53

306,531.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               108  Serv. de TI e Comunicação - PJ 414,35

414,351.00.00 Recursos Ordinários

02.05.30                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2586                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. COMPRAS

          3.3.90.14.00               116  Diárias - Pessoal Civil 74,59

74,591.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBU

02.06.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E F

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0048                             SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO RECEITAS

  04.123.0048.2036                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEP. TRIB. FINANÇA

          3.3.90.39.00               139  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

12.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0136                             PARCELAMENTO DA DÍVIDA

  04.123.0136.2044                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SERV. DIV. FUNDADA

          3.2.90.21.00               148  Juros Sobre Dívida Por Contrato 1.859,00

1.859,001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRET MUNIC TRANSP SERVIÇOS E OBRAS PÚB

02.07.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.2029                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEP. TRANSPORTE

          3.3.90.39.00               181  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 641,69

641,691.00.00 Recursos Ordinários

02.07.20                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBR

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

  04.122.0043.2555                        MANUTENÇÃO ATIV. DEP. SERVIÇOS E OBRAS

          3.3.90.39.00               191  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.399,00

16.399,001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2557                        MANUTENÇÃO ATIV. MERENDA ESCOLAR E.B

          3.3.90.30.00               262  Material de Consumo 197,04

197,041.00.00 Recursos Ordinários

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2137                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.39.00               272  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 651,10

651,101.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.365.0094.2559                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - CRECHE

          3.3.90.30.00               285  Material de Consumo 6.500,00

6.500,001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

  12.365.0094.2560                        MANUTENÇÃO DA MERENDA PRÉ-ESCOLAR

          3.3.90.30.00               288  Material de Consumo 10.585,13

10.585,131.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

02.08.20                                  FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDU

  12                                      Educacao

  12.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  12.272.0083                             PREVIDÊNCIA SOCIAL AOS SERVIDORES

  12.272.0083.2129                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PREVIDÊNCIA SOCIAL

          3.3.90.47.00               323  Obrigações Tributárias e Contributivas 617,26

617,261.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2152                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSP. ESC - FUND

          3.1.90.04.00               325  Contratação por Tempo Determinado 1.234,52

1.234,521.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               326  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.416,18

15.416,181.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               327  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 864,29

864,291.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.30.00               328  Material de Consumo 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.36.00               329  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 571,54



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

571,541.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               330  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 617,26

617,261.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.93.00               331  Indenizações e Restituições 370,35

370,351.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1202                             ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO BÁSICA

  12.361.1202.1219                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ EDUC BÁSICA FUNDEB

          4.4.90.52.00               332  Equipamento e Material Permanente 1.234,52

1.234,521.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1202.2218                        CAPACITAÇÃO DOCENTE E DP EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               335  Material de Consumo 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.36.00               336  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               337  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 571,54

571,541.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1202.2222                        MANUTENÇÃO ATIV. EDUC.  BÁSICA FUNDEB

          3.3.90.36.00               339  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               340  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.93.00               341  Indenizações e Restituições 571,54

571,541.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.361.1202.2244                        REMUNERAÇÃO DEMAIS PROF. EDUC. BÁSICA F

          3.1.90.11.00               343  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 528,65

528,651.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               344  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.469,03

2.469,031.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0099                             PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0099.1254                        AQUISIÇÃO BEM PAT. PRE ESCOLAR - FUNDEB

          4.4.90.52.00               345  Equipamento e Material Permanente 2.286,14

2.286,141.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.0099.2253                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRÉ-ESCOLAR FUNDEB

          3.1.90.11.00               349  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.155,72

18.155,721.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.94.00               350  Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.172,58

6.172,581.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.30.00               351  Material de Consumo 1.234,52

1.234,521.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.36.00               352  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.234,52

1.234,521.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               353  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.234,52

1.234,521.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365.1205                             UNIVERSALIZAÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.1205.2257                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CRECHES - FUNDEB

          3.1.90.04.00               357  Contratação por Tempo Determinado 2.469,03

2.469,031.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               358  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1,65

1,651.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

          3.1.90.94.00               360  Indenizações e Restituições Trabalhistas 571,54

571,541.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.30.00               361  Material de Consumo 1.536,14

1.536,141.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.36.00               362  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.3.90.39.00               363  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.1206                             EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

  12.366.1206.2563                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA EJA

          3.1.90.04.00               366  Contratação por Tempo Determinado 2.286,14

2.286,141.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.11.00               367  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.257,13

7.257,131.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

          3.1.90.16.00               368  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.143,07

1.143,071.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.09                                     SEC MUN CULTURA, LAZER, ESP, TUR E MEIO

02.09.10                                  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER

  27                                      Desporto e Lazer

  27.122                                  Administracao Geral

  27.122.0009                             DESENVOLVIMENTO DE ESPORTE E LAZER

  27.122.0009.1156                        AQUISIÇÃO BEM PAT. PARQUES REC. DESPORT

          4.4.90.52.00               378  Equipamento e Material Permanente 3.336,63

3.336,631.00.00 Recursos Ordinários

  27.813                                  Lazer

  27.813.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.813.0224.2159                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

          3.3.90.36.00               408  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.620,14

1.620,141.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             PROMOÇÃO, PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.1301.2227                        MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES TRADICIONAIS

          3.3.90.36.00               433  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.674,19

10.674,191.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.40.00               435  Serv. de TI e Comunicação - PJ 5.000,00

5.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1301.2592                        TRANSFERÊNCIA P/ BANDA SANTA CECILIA

          3.3.50.41.00               436  Contribuições 24.000,00

24.000,001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1301.2639                        TRANSF. SUBVENÇÃO ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS

          3.3.50.43.00               437  Subvenções Sociais 2.286,14

2.286,141.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1302                             ESTUDOS HISTÓRICOS E CULTURAIS

  13.392.1302.1404                        AQUISIÇÃO BEM PAT. P/ O FUMPAC

          4.4.90.52.00               438  Equipamento e Material Permanente 2.469,03

2.469,031.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1302.2608                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUMPAC



MUNICÍPIO: BUENOPOLIS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00329   /2020

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

          3.3.90.30.00               439  Material de Consumo 1.234,52

1.234,521.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               441  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.015,15

1.015,151.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.2620                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.2620.2341                        MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PRIMÁRIAS

          3.3.90.36.00               514  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 52.858,21

52.858,211.59.00 Transf. Rec SUS - Custeio

TOTAL: 288.885,41R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      BUENOPOLIS, 1 DE  OUTUBRO  DE 2020

CÉLIO SANTANA

CPF: 322.310.676-68

PREFEITO MUNICIPAL


		2020-11-26T11:41:34-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




